Zu Frage 1.:

Da der Forderzeitraum im Juli 2022 endet: bis wann werden die erforderlichen politischen
Ausflhrungsbeschlisse flr die im Bezirk noch fehlenden Strallenabschnitte der RVR Brand
erfolgen und wann ist in der Folge mit einer baulichen Umsetzung der derzeit noch fehlenden
StraRenabschnitte der RVR Brand zu rechnen?

Antwort der Verwaltung:

»1. WirichsbongardstraRe + Borngasse:

Es sind Vorlberlegungen im Zusammenhang mit der Fuldgéngerzone vorgesehen. Hier gibt
es noch keinen genauen Zeitplan.

2. SchildstraBe + HarscampstraRe:

Die Umsetzung ist zur Stadtebauférderung angemeldet und bewilligt. Aufgrund der vielen
anderen Baumalinahmen im Viertel, erfolgt die Umsetzung ca. in 2023.

3. LothringerstraBe (WilhelmstraBe bis Oppenhoffallee)

Eine weitere Blrger*innenbeteiligung sowie die Einholung des Ausflihrungsbeschlusses ist
fur Frahjahr/ Sommer 2022 vorgesehen. Anschlieend erfolgt der Bau in 2022/23.

Geld ist fur 2022 vorhanden. Fir die weiteren MalRnahmen sollen Férdergelder akquiriert
werden.

4. Schlossstrafe:

Die Rotmarkierung ist im Zuge des Umbaus der Bismarckstralde vorgesehen.

5. Bismarckstrafle:

Im April 2022 ist eine Birger*inneninformation vorgesehen. Der Ausflihrungsbeschluss soll
im Mai eingeholt werden.

Baubeginn soll Ende 2022/Anfang 2023 sein und der Bau wird ca. 1 Jahr dauern.

Geld dazu ist im Haushalt vorhanden. Zusatzlich wird Férdermittelakquise betrieben.

6. Drimborn- und obere DrimbornstraBe:

Hier sind in 2023/34 Leitungsarbeiten der Regionetz vorgesehen. Aullerdem stehen Arbeiten
an dem Bahntunnel an. Voraussichtlich nach Beendigung der Malihahmen wird die
Rotmarkierung aufgebracht.



7. ClermontstraRe:

Die Rotmarkierung ist flr Frihjahr 2022 vorgesehen.

8. Knoten Adenauerallee:

Auf dem Knoten sind Anderungen der Markierung (Aufstellflachen fiir Rad etc.) vorgesehen.
Die Planung erfolgt zusammen mit der Ausfihrungsplanung der Lintertstral3e.

9. Lintertstrafe:

Aktuell 1auft die Ausfuihrungsplanung. Der Ausflihrungsbeschluss ist fir ca. Sommer 2022
vorgesehen.

10. Sittarder StraBe (Lintert- bis Schopenhauerstrafie):

Hier erfolgt zunachst eine Malinahme der Regionetz. In dem Zusammenhang erfolgt dann
die Planung zur Sittarder Stral3e.

11. Kénigsberger Strale:

Hier sind lediglich Routenpiktogramme auf der Fahrbahn vorgesehen. Dazu ist keine Vorlage
geplant.

12. Danziger Strale bis HerderstraBe:

Die Route soll Uber das Grundstlick der Gewoge verlaufen. Derzeit werden die rechtlichen
Rahmenbedingungen mit der Gewoge geklart bevor im Anschluss daran die Rampe
umgebaut werden soll. Auf der Stettiner Strale sind Routenpiktogramme auf der Fahrbahn
vorgesehen. Dazu ist keine Vorlage geplant.

13. Rombachstrafe:

Die Burger*innenbeteiligung ist fir Marz/April vorgesehen. Im Sommer 2022 soll der
Planungsbeschluss gefasst werden. Anschlie3end erfolgt die Ausfliihrungsplanung. Das Geld
fur die MaRnahme soll in den Haushalt flir 2024 eingeplant werden, sodass in dem Jahr mit
dem Bau begonnen wird. Gleichzeitig erfolgt eine Férdermittelakquise.

14. Marktplatz Brand bis Trierer StraBe:

Dieser Abschnitt ist nicht Teil der RVR Brand. Daher gibt es derzeit auch keine Planung fur
die Anbindung an den Knoten Trierer Stralde bzw. nach Brand Nord.*



Zu Frage 2.:

Weiterhin bitte ich die Stadtverwaltung um Erlduterung, wie die noch nicht in das Projekt
investierten Fordermittel in Hohe von mehr als 800.000 Euro fiir die RVR Brand gesichert
werden kénnen oder ob diese ersatzlos entfallen?

Antwort der Verwaltung:

».Nach aktuellem Stand sind 700.765,60 € fir die RVR Brand verwendet worden (vgl.
Tatigkeitsbericht zum Radentscheid, 2022) (ohne Roteinfarbung).

Bei der Bezirksregierung wurde eine Verlangerung des Forderprojektes bis Ende 2022
beantragt.

Die zum jetzigen Zeitpunkt noch nicht verausgabten Fordermittel werden fur die LintertstralRe
(584.000 € fur Radverkehrsanlagen, zzgl. weitere MalRnahmen wir Erneuerung Dreiecksplatz
und Bushaltestellen) und die weiteren Arbeiten am Brander Wall vollstandig genutzt. Die
Bauarbeiten am Brander Wall sind abgeschlossen. Die Roteinfarbung soll im Frihjahr
erfolgen.

Wir sind bemiiht méglichst viel des Foérdergeldes bis zum Ende der Forderlaufzeit
umzusetzen. Dies hangt bekanntlich von verschiedenen Faktoren ab. Leider kann ich nicht
voraussagen wann genau wir die Arbeiten abschlief’en werden.*



